
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농촌지원과

부서: 농촌지원과
정책: 행정운영경비(농촌지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

농촌지원과 1,866,232 1,859,361 6,871

국 239,300 239,300 0

도 220,915 231,340 △10,425

군 1,406,017 1,388,721 17,296

행정운영경비(농촌지원과) 57,100 54,796 2,304

기본경비 57,100 54,796 2,304

기본경비 53,860 51,556 2,304

201 일반운영비 18,020 15,716 2,304

01 사무관리비 15,620 13,316 2,304

○급량비
7,680 5,760 1,920

○일반수용비 3,840 3,456 384

과학농업기술 보급 1,760,536 1,804,565 △44,029

국 239,300 239,300 0

도 220,915 231,340 △10,425

군 1,300,321 1,333,925 △33,604

농촌지도사업 활성화 329,871 329,871 0

국 7,850 7,850 0

도 3,086 3,011 75

군 318,935 319,010 △75

지도공무원 전문능력향상지원 9,200 9,200 0

국 4,600 4,600 0

도 1,656 1,581 75

군 2,944 3,019 △75

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500 500 0

도 180 171 9

군 320 329 △9

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○지도공무원 현장문제해결 교육비
1,000 1,000 0

국 500 500 0

도 180 171 9

군 320 329 △9

202 여비 8,200 8,200 0

국 4,100 4,100 0

도 1,476 1,410 66

군 2,624 2,690 △66

01 국내여비 4,600 4,600 0

○지도공무원 현장문제해결 교육 여비
600 600 0

국 300 300 0

도 108 103 5

군 192 197 △5

경정 8,000원*5식*12월*20명*80%

경정 240,000원*16명

경정 500,000원*2명

경정 300,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학농업기술 보급
단위: 농촌지도사업 활성화 (단위:천원)

○지도공무원 전문능력개발활동지원
4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 720 688 32

군 1,280 1,312 △32

04 국제화여비 3,600 3,600 0

○지도공무원 글로벌 역량향상
3,600 3,600 0

국 1,800 1,800 0

도 648 619 29

군 1,152 1,181 △29

신규 농업인 양성 및 귀농귀촌 활성화 240,811 258,000 △17,189

국 79,000 79,000 0

도 26,200 26,200 0

군 135,611 152,800 △17,189

귀농인 영농정착금 지원사업 8,000 20,000 △12,000

301 일반보전금 8,000 20,000 △12,000

14 기타보상금 8,000 20,000 △12,000

○귀농인 영농정착금 지원
8,000 20,000 △12,000

혁신도시 체험용 텃밭 운영 74,811 80,000 △5,189

101 인건비 9,260 3,049 6,211

04 기간제근로자등보수 9,260 3,049 6,211

○텃밭관리원 인건비 9,260 3,049 6,211

-인건비
8,418 2,771 5,647

-4대보험료 등 842 278 564

201 일반운영비 600 0 600

02 공공운영비 600 0 600

○텃밭 상하수도 요금 600 0 600

401 시설비및부대비 42,000 57,000 △15,000

01 시설비 42,000 57,000 △15,000

○텃밭운영 조성비
42,000 57,000 △15,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○텃밭행사용 전시대 제작
3,000 0 3,000

미래선도 전문농업인 육성 383,830 411,830 △28,000

국 38,850 38,850 0

도 80,263 90,763 △10,500

군 264,717 282,217 △17,500

농촌지도사업 활력화 지원 229,210 264,210 △35,000

도 68,763 79,263 △10,500

경정 500,000원*8명

경정 3,600,000원*1명

경정 2,000,000원*4개소

경정 9,620원*5시간*25일*7개월

경정 8,417,500원*10%

120,000원*5개월

경정 42,000,000원*1식

300,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학농업기술 보급
단위: 미래선도 전문농업인 육성 (단위:천원)

군 160,447 184,947 △24,500

402 민간자본이전 126,000 161,000 △35,000

도 37,800 48,300 △10,500

군 88,200 112,700 △24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 126,000 161,000 △35,000

○청년4-H회원 창업 성공모델 지원사업
0 35,000 △35,000

도 0 10,500 △10,500

군 0 24,500 △24,500

4-H활동 지원 16,960 14,960 2,000

206 재료비 3,000 1,000 2,000

01 재료비 3,000 1,000 2,000

○4-H 과제교육 운영재료
3,000 1,000 2,000

농업인의 날 기념식 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○농업인의 날 기념식 5,000 0 5,000

농촌자원 가치증진 218,640 216,640 2,000

국 1,500 1,500 0

도 54,130 54,130 0

군 163,010 161,010 2,000

우리 쌀 이용 식품가공 기술교육 3,000 3,000 0

국 1,500 1,500 0

도 750 750 0

군 750 750 0

206 재료비 1,450 1,620 △170

국 725 810 △85

도 362 405 △43

군 363 405 △42

01 재료비 1,450 1,620 △170

○다양한 우리쌀 활용교육 재료비
1,450 1,620 △170

국 725 810 △85

도 362 405 △43

군 363 405 △42

301 일반보전금 1,550 1,380 170

국 775 690 85

도 388 345 43

군 387 345 42

14 기타보상금 1,550 1,380 170

○다양한 우리쌀 활용교육 강사수당
1,550 1,380 170

국 775 690 85

경정 0원

경정 50,000원*30명*2회

5,000,000원*1회

경정 290,000원*5회

경정 310,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학농업기술 보급
단위: 농촌자원 가치증진 (단위:천원)

도 388 345 43

군 387 345 42

특산자원 융복합 기술지원 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○상표등록비용 2,000 0 2,000

농기계임대 및 순회교육지원 572,584 573,424 △840

국 105,700 105,700 0

도 57,236 57,236 0

군 409,648 410,488 △840

농기계임대사업장 운영 299,684 300,524 △840

201 일반운영비 156,110 156,950 △840

01 사무관리비 8,730 9,570 △840

○세차장 침전제 0 840 △840

재무활동(농촌지원과) 48,596 0 48,596

보전지출 48,596 0 48,596

국도비등반환금 48,596 0 48,596

802 반환금기타 48,596 0 48,596

01 국고보조금반환금 45,064 0 45,064

○국고보조사업 집행잔액 44,843 0 44,843

-농업인 영농상담실 증축 167 0 167

-농촌 지도기반 조성 2,878 0 2,878

-지도공무원 전문능력향상 지원
867 0 867

-농촌진흥사업 현장기술지도 활동지원
595 0 595

-신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육
2,692 0 2,692

-귀농창업활성화지원 2,490 0 2,490

-귀농귀촌유치지원사업 8,408 0 8,408

-농업인대학 운영 지원 1,201 0 1,201

-강소농 육성 지원 905 0 905

-강소농 사업관리 및 평가지원
643 0 643

-품목별농업인 연구모임체 육성
233 0 233

-특산자원 융복합 기술지원
22,620 0 22,620

-교육용농업기계지원 127 0 127

-주산지 일관기계화 사업 92 0 92

-노후 농기계 대체지원 사업 3 0 3

-농업 신기술 시범(과학영농)
7 0 7

-종합분석관리실 운영 108 0 108

2,000,000원*1회

경정 0원

166,680원

2,877,990원

866,720원

595,000원

2,691,650원

2,490,000원

8,407,460원

1,200,810원

905,000원

642,600원

232,300원

22,620,000원

126,430원

91,840원

2,530원

6,670원

107,910원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 재무활동(농촌지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-가축분뇨 부숙도측정 41 0 41

-국가관리 병해충 예찰방제단 운영
366 0 366

-과수화상병 예측시스템 구축
400 0 400

○국고보조사업 발생이자 221 0 221

-귀농귀촌유치지원사업 219 0 219

-주산지 일관기계화 사업 1 0 1

-노후 농기계 대체지원 사업 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,532 0 3,532

○도비보조사업 집행잔액 3,361 0 3,361

-귀농귀촌유치지원사업 2,523 0 2,523

-농업인단체 농업전문지 지원(신규농업인(
농어민신문)) 41 0 41

-농업인단체 선진농업기술 해외연수
31 0 31

-새해영농실용화 전문교육 운영지원
15 0 15

-전문농업인 최고경영자과정 운영
675 0 675

-농촌여성지도자 해외연수 32 0 32

-농업기계순회수리 교육지원
15 0 15

-주산지 일관기계화 사업 28 0 28

-노후 농기계 대체지원사업 1 0 1

○도비보조사업 발생이자 171 0 171

-귀농귀촌유치지원사업 169 0 169

-주산지 일관기계화 사업 1 0 1

-노후 농기계 대체지원사업 1 0 1

41,000원

365,450원

400,000원

218,700원

270원

270원

2,522,270원

40,200원

30,300원

15,000원

675,000원

31,590원

15,000원

27,550원

770원

168,230원

80원

80원


